

ЕКСПЕРТНИЙ ВИСНОВОК

галузевої експертної ради щодо можливості акредитації освітньої програми

Заклад вищої освіти	Національний технічний університет "Харківський політехнічний інститут"
Освітня програма	6683 Інтелектуальний аналіз даних
Рівень вищої освіти	Магістр
Спеціальність	113 Прикладна математика

Цей експертний висновок складений за результатами розгляду галузевою експертною радою (ГЕР) акредитаційної справи. Розгляд справи ГЕР є частиною акредитаційної процедури Національного агентства і здійснюється на основі поданих закладом відомостей про самооцінювання освітньої програми, а також звіту експертної групи про результати акредитаційної експертизи.

Детальніше про мету і порядок проведення акредитації можна дізнатися на вебсайті Національного агентства – <https://naqa.gov.ua/>

Використані скорочення:

ID - ідентифікатор

ВСП - відокремлений структурний підрозділ

ГЕР - галузева експертна рада

ЄДЕБО - Єдина державна електронна база з питань освіти

ЄКТС - Європейська кредитна трансферно-накопичувальна система

ЗВО - заклад вищої освіти

ОП - освітня програма

ЕКСПЕРТНИЙ ВИСНОВОК

галузевої експертної ради щодо можливості акредитації освітньої програми

21.05.2024 р.

Справа № 0827/АС-24

Галузева експертна рада Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти з галузі знань 11 "Математика та статистика" у складі:

Барановська Леся Валеріївна – головуючий,

Авраменко Ольга Валентинівна,

Андрійчук Олег Валентинович,

Зарічний Михайло Михайлович,

Кагадій Тетяна Станіславівна,

Мартинюк Петро Миколайович,

Погоруй Анатолій Олександрович,

Самойленко Валерій Григорович,

за участі запрошених осіб:

Мигущенко Руслан Павлович – представник ЗВО,

Любчик Леонід Михайлович – гарант ОП,

розглянула на своєму засіданні матеріали акредитаційної справи щодо акредитації освітньої програми:

Назва ЗВО	Національний технічний університет "Харківський політехнічний інститут"
Назва ВСП ЗВО	не застосовується
ID освітньої програми в ЄДЕБО	6683
Назва ОП	Інтелектуальний аналіз даних
Галузь знань	11 Математика та статистика
Спеціальність	113 Прикладна математика
Спеціалізація (за наявності)	відсутня
Рівень вищої освіти	Магістр
Вид освітньої програми	Освітньо-професійна

За результатами розгляду акредитаційної справи галузева експертна рада

РЕКОМЕНДУЄ

ухвалити рішення про акредитацію.

За – 8, Проти – 0

1. Наявність або відсутність підстав для відмови в акредитації, не пов'язаних із відповідністю Критеріям оцінювання якості освітньої програми

На думку ГЕР

☒ підстави для відмови в акредитації, не пов'язані із відповідністю Критеріям оцінювання якості освітньої програми, або для призначення повторної акредитаційної експертизи, відсутні

☐ наявні підстави для відмови в акредитації, не пов'язані із відповідністю Критеріям оцінювання якості освітньої програми

☐ наявні підстави для призначення повторної акредитаційної експертизи

2. Обґрунтування ГЕР

У цьому розділі ГЕР надає власну оцінку відповідності освітньої програми, базуючись на змісті звіту експертної групи та інших матеріалах акредитаційної справи.

Заповнення полів «Обґрунтування» є обов'язковим, якщо ГЕР змінює рівень відповідності, визначений експертною групою, або підтверджує рівень відповідності А, Е чи F. У цих випадках необхідно заповнити обґрунтування не менше як за одним підкритерієм у межах відповідного критерію.

Критерій 1. Проектування та цілі освітньої програми

Рівень відповідності (експертна група)

Рівень В

Рівень відповідності (ГЕР)

Рівень В

Обґрунтування ГЕР

1.1 Освітня програма має чітко сформульовані цілі, які відповідають місії та стратегії закладу вищої освіти

не застосовується

1.2 Цілі освітньої програми та програмні результати навчання визначаються з урахуванням позицій та потреб заінтересованих сторін

не застосовується

1.3 Цілі освітньої програми та програмні результати навчання визначаються з урахуванням тенденцій розвитку спеціальності, ринку праці, галузевого та регіонального контексту, а також досвіду аналогічних вітчизняних та іноземних освітніх програм

Слід відзначити взірцеву практику – створення на кафедрі Дорадчої Ради (<http://web.kpi.kharkov.ua/kmmm/uk/doradcha-rada/>), до складу якої входять представники ІТ компаній, підприємці та представники місцевих органів державної влади. Основними завданнями даної ради є надання пропозицій щодо змін в ОП для удосконалення професійних вимог до фахівців спеціальності; сприяння працевлаштуванню випускників університету; залучення студентів до проектів в ІТ компаніях; розвиток інфраструктури партнерства; проведення спільних конференцій, вебінарів для студентів; організація на базі компаній-роботодавців підвищення кваліфікації і стажувань НПП. Діяльність Дорадчої Ради добре організована та має протокольний супровід (<https://tinyurl.com/22t564ag>).

1.4 Освітня програма дає можливість досягти результатів навчання, визначених стандартом вищої освіти за відповідною спеціальністю та рівнем вищої освіти (за наявності).

За відсутності затвердженого стандарту вищої освіти за відповідною спеціальністю та рівнем вищої освіти програмні результати навчання мають відповідати вимогам Національної рамки кваліфікацій для відповідного кваліфікаційного рівня

На даний момент відсутній стандарт вищої освіти другого (маг) рівня ВО за спеціальністю 113 «Прикладна математика». На магістерському рівні (7 рівень) НРК в Комунікаціях зазначено: «зрозуміле і недвозначне донесення власних знань, висновків та аргументації до фахівців і нефахівців, зокрема до осіб, які навчаються», а в Відповідальність і автономія – «управління робочими або навчальними процесами, які є складними, непередбачуваними та потребують нових стратегічних підходів...». Таким чином зрозуміло, що для ОПП і ОНП другого (магістерського) рівня ВО освітній компонент з педагогіки є ОБОВ'ЯЗКОВИМ згідно чинного законодавства. ГЕР інформує, що у проект стандарту ВО у ході експертизи та громад. обговорення (<https://bit.ly/3FqafYq>) додано РНЗ «Логічно, послідовно й точно формулювати свої думки та подавати інформацію у професійному спілкуванні, застосовувати інформаційні і технічні засоби та педагогічні методи для презентації результатів наукових, прикладних й ІТ-проектів», СК11 «Здатність використовувати сучасні психолого-педагогічні теорії й методики у професійній та науковій діяльності» і на момент погодження з Нац.генством ГЕР буде відслідковуватися відповідність НРКУ. Також згідно з проектом стандарту «випускники можуть працювати в ... освітніх установах».

Критерій 2. Структура та зміст освітньої програми

Рівень відповідності (експертна група)

Рівень В

Рівень відповідності (ГЕР)

Рівень В

Обґрунтування ГЕР

2.1 Обсяг освітньої програми та окремих освітніх компонентів (у кредитах Європейської кредитної трансферно-накопичувальної системи) відповідає вимогам законодавства щодо навчального навантаження для відповідного рівня вищої освіти та відповідного стандарту вищої освіти (за наявності)

ЕГ та ГЕР дійшли висновку, що обсяг освітньої програми «Інтелектуальний аналіз даних» та окремих освітніх компонентів (у кредитах ЄКТС) відповідає вимогам законодавства щодо навчального навантаження для відповідного рівня вищої освіти та відповідного стандарту вищої освіти. Несуттєве зауваження є лише щодо ОК СП «Атестація» даної ОПП. Атестація - це встановлення відповідності засвоєних здобувачами вищої освіти рівня та обсягу знань, умінь, інших компетентностей вимогам стандартів вищої освіти (п. 1 ст. 6 ЗУ «Про вищу освіту») і не може бути окремим ОК, чи мати обсяг у кредитах. Згідно з Довідником користувача ЄКТС «Розподіл кредитів у ЄКТС є процесом призначення певної кількості кредитів кваліфікаціям, освітнім програмам або окремим освітнім компонентам. Кредити ... призначають освітнім компонентам», «Освітній компонент – самодостатній, формально структурований навчальний досвід (навчальна дисципліна, модуль, практика/стажування», «Присвоєння кредитів у ЄКТС є актом формального надання студентам ... кредитів, якщо вони досягають певних результатів навчання», «Кредити присвоюються студентам після завершення необхідної навчальної діяльності та досягнення відповідних результатів навчання, що підтверджується належним оцінюванням». Атестація – це контрольний захід перевірки вже набутих результатів навчання, а не процес їх досягнення. Атестація здобувачів здійснюється екз. комісіями ПІСЛЯ завершення теор. та практ. навчання та заверш. присудж. відпов. ступеня ВО. «Навчальне навантаження є оцінкою часу, протягом якого, як правило, особа повинна завершити всі навчальні заходи, такі як лекції, семінари, проекти, практичні роботи, практику/стажування та індивідуальні дослідження, необхідні для досягнення певних результатів навчання...» (Довідник користувача ЄКТС). Чому не нараховуються кредити атестації можна почитати у коментарях КНУТШ (<https://bit.ly/3MRzCqr>), у положенні (<https://bit.ly/47sVsJc>, п. 4.2.12; <https://bit.ly/49T1pR6>, п. 2.2.4; <https://bit.ly/3utlHQR>, п. 5.1.2) тощо. ГЕР вважає, що більш доцільним було б замість ОК "Атестація" ввести ОК "Виконання магістерської дисертації".

2.2 Зміст освітньої програми має чітку структуру; освітні компоненти, включені до освітньої програми, становлять логічну взаємопов'язану систему та в сукупності дають можливість досягти заявлених цілей та програмних результатів навчання

ГЕР погоджується з зауваженням ЕГ щодо відсутності СП «Переддипломна практика» у матриці відповідності визначених результатів навчання, компетентностей та освітніх компонентів. У відповіді на звіт ЕГ ЗВО зазначив, що у проєкті ОП 2024 дане зауваження виправлено, проте ГЕР не спостерігає дане ОП в оновленій матриці (<https://tinyurl.com/2crtcegeq>). Зауважимо також, що у даній матриці проєкту деякі результати навчання зазначені такими, що забезпечуються винятково вибіркоковими ОК, що потребує виправлення.

2.3 Зміст освітньої програми відповідає предметній області визначеної для неї спеціальності (спеціальностям, якщо освітня програма є міждисциплінарною)

ЕГ і ГЕР дійшли висновку, що зміст освітньої програми в повній мірі відповідає предметній області.

2.4 Структура освітньої програми передбачає можливість для формування індивідуальної освітньої траєкторії, зокрема через індивідуальний вибір здобувачами вищої освіти навчальних дисциплін в обсязі, передбаченому законодавством

не застосовується

2.5 Освітня програма та навчальний план передбачають практичну підготовку здобувачів вищої освіти, яка дає можливість здобути компетентності, потрібні для подальшої професійної діяльності

У звіті ЕГ зазначено, що «На запит ЕГ було отримано наказ про направлення на практику студентів в 2023/2024 н.р. здобувачі ОПП проходили практику на кафедрі комп'ютерної математики і аналізу даних». ГЕР враховує, що в період воєнного стану проходження практики на виробництві для харківського регіону має зрозумілі ускладнення, тому проходження практики у структурних підрозділах ун-ту («які мають необхідне обладнання та педагогічні кадри», Наказ МОНУ № 93 від 08.04.93 <https://tinyurl.com/23mv65s9>) відповідає чинному законодавству, доволі розповсюджена серед ун-тів України (справи 0321/АС-20, 0180/АС-21 тощо) та не є недоліком. ГЕР рекомендує, за можливості, відновити практику на виробництві (хоча б у дистанційному форматі), тим більше на даній ОП є договори з базами практик.

2.6 Освітня програма передбачає набуття здобувачами вищої освіти соціальних навичок (softskills), що відповідають заявленим цілям

Вибіркові блоки дисциплін даної ОП складаються з ОК профільної підготовки, які в більшій мірі забезпечують hard skills. Проте soft skills в комплексі могли б забезпечуватися у більшій мірі, якщо б серед блоків був би каталог загальноуніверситетських дисциплін саме такого спрямування.

2.7 Зміст освітньої програми враховує вимоги відповідного професійного стандарту (за наявності)

не застосовується

2.8 Обсяг освітньої програми та окремих освітніх компонентів (у кредитах Європейської кредитної трансферно-накопичувальної системи) відповідає фактичному навантаженню здобувачів, досягненню цілей та програмних результатів навчання

не застосовується

2.9 Структура освітньої програми та навчальний план підготовки здобувачів вищої освіти за дуальною формою у разі її здійснення узгоджені із завданнями та особливостями цієї форми здобуття освіти

Підготовка здобувачів вищої освіти за дуальною формою освіти на даній ОП не здійснюється.

Критерій 3. Доступ до освітньої програми та визнання результатів навчання

Рівень відповідності (експертна група)

Рівень В

Рівень відповідності (ГЕР)

Рівень В

Обґрунтування ГЕР

3.1 Правила прийому на навчання за освітньою програмою є чіткими та зрозумілими, не містять дискримінаційних положень та оприлюднені на офіційному вебсайті закладу вищої освіти

не застосовується

3.2 Правила прийому на навчання за освітньою програмою враховують особливості самої освітньої програми

не застосовується

3.3 Визначено чіткі та зрозумілі правила визнання результатів навчання, отриманих в інших закладах освіти, зокрема під час академічної мобільності, що відповідають Конвенції про визнання кваліфікацій з вищої освіти в Європейському регіоні (Лісабон, 1997 р.), є доступними для всіх учасників освітнього процесу та яких послідовно дотримуються під час реалізації освітньої програми

У п. 5.3 і 5.4 Положенням про порядок реалізації студентами права на вільний вибір навчальних дисциплін (<https://tinyurl.com/2a9lhkz9>) зазначено: «5.3 За погодженням з гарантом освітньої програми дирекції інститутів мають дозволити перезарахування дисциплін у разі поновлення або переведення здобувача вищої освіти (до 20 кредитів). 5.4 Перезарахування кредитів проводиться за фактично вивченими дисциплінами за умови однакової кількості кредитів», що не зовсім відповідає Довіднику користувача «Європейська кредитна трансферно-накопичувальна система» (https://drive.google.com/file/d/1oqEpCm1fEJ9ubYodFmsEibon5jYfSMWq/view?usp=drive_link), де вказано: «Ураховуючи різноманітність освітніх програм і вищих навчальних закладів, майже завжди, що кредити і результати навчання освітнього компонента у двох різних програмах будуть однакові. Це ще більше стосується визнання навчання з інших навчальних контекстів (наприклад, професійно-технічна (професійна) освіта і підготовка). Тому рекомендується використовувати відкритий і гнучкий підхід до визнання кредитів, отриманих в іншому контексті, зокрема у разі навчальної мобільності, на основі сумісності результатів навчання, а не еквівалентності змісту курсу. На практиці визнання означає, що кількість кредитів, отриманих за подібні результати навчання, досягнуті в іншому контексті, замінить кількість кредитів, які виділено для схожих результатів навчання у вищому навчальному закладі, що присвоює кредити та ступені». Разом з тим п.9.1 Положення про академічну мобільність студентів, аспірантів, докторантів, науково-педагогічних та наукових працівників університету (<https://tinyurl.com/226prx7dj>), а саме: «Порівняння обсягу навчального навантаження під час здобуття вищої освіти в межах програми академічної мобільності повинне ґрунтуватися на зіставленні результатів навчання, яких було досягнуто здобувачем вищої освіти у закладі - партнері, та результатів навчання, запланованих освітньою програмою закладу вищої освіти, в якому здобувач вищої освіти навчається на постійній основі», а також Положення про порядок перезарахування освітніх компонентів освітніх програм, визначення академічного розходження та його ліквідація (<https://tinyurl.com/2a83cawt>), відповідають європейським практикам.

3.4 Визначено чіткі та зрозумілі правила визнання результатів навчання, отриманих у неформальній освіті, що є доступними для всіх учасників освітнього процесу та яких послідовно дотримуються під час реалізації освітньої програми

не застосовується

Критерій 4. Навчання і викладання за освітньою програмою

Рівень відповідності (експертна група)

Рівень В

Рівень відповідності (ГЕР)

Рівень В

Обґрунтування ГЕР

4.1 Форми та методи навчання і викладання сприяють досягненню заявлених у освітній програмі цілей та програмних результатів навчання, відповідають вимогам студентоцентрованого підходу та принципам академічної свободи

не застосовується

4.2 Усім учасникам освітнього процесу своєчасно надається доступна і зрозуміла інформація щодо цілей, змісту та програмних результатів навчання, порядку та критеріїв оцінювання в межах окремих освітніх компонентів (у формі силабуса або в інший подібний спосіб)

“Методичні вказівки щодо структури та змісту пояснювальних записок дипломних робіт магістрів за спеціальністю 113 «Прикладна математика» освітньої програми «Інтелектуальний аналіз даних»” не відображають чіткого алгоритму виконання та критеріїв оцінювання кваліфікаційної роботи.

4.3 Заклад вищої освіти забезпечує поєднання навчання і досліджень під час реалізації освітньої програми відповідно до рівня вищої освіти, спеціальності та цілей освітньої програми

не застосовується

4.4 Педагогічні, науково-педагогічні, наукові працівники (далі - викладачі) оновлюють зміст освіти на основі наукових досягнень і сучасних практик у відповідній галузі

не застосовується

4.5 Навчання, викладання та наукові дослідження пов'язані з інтернаціоналізацією діяльності закладу вищої освіти

Кафедра веде співпрацю у науковій та освітній сферах з Shamoon College of Engineering, Beer Sheva (Israel).

Критерій 5. Контрольні заходи, оцінювання здобувачів вищої освіти та академічна доброчесність

Рівень відповідності (експертна група)

Рівень В

Рівень відповідності (ГЕР)

Рівень В

Обґрунтування ГЕР

5.1 Форми контрольних заходів та критерії оцінювання здобувачів вищої освіти є чіткими, зрозумілими, дають можливість встановити досягнення здобувачем вищої освіти результатів навчання для окремого освітнього компонента та/або освітньої програми в цілому, а також оприлюднюються заздалегідь

У силабусах критерії оцінювання потребують деталізації.

5.2 Форми атестації здобувачів вищої освіти відповідають вимогам стандарту вищої освіти (за наявності)

не застосовується

5.3 Визначено чіткі та зрозумілі правила проведення контрольних заходів, що є доступними для всіх учасників освітнього процесу, які забезпечують об'єктивність екзаменаторів, зокрема охоплюють процедури запобігання та врегулювання конфлікту інтересів, визначають порядок оскарження результатів контрольних заходів і їх повторного проходження, та яких послідовно дотримуються під час реалізації освітньої програми

не застосовується

5.4 У закладі вищої освіти визначено чіткі та зрозумілі політику, стандарти і процедури дотримання академічної доброчесності, яких послідовно дотримуються всі учасники освітнього процесу під час реалізації освітньої програми. Заклад вищої освіти популяризує академічну доброчесність (насамперед через імплементацію цієї політики у внутрішню культуру якості) та використовує відповідні технологічні рішення як інструменти протидії порушенням академічної доброчесності

не застосовується

Критерій 6. Людські ресурси

Рівень відповідності (експертна група)

Рівень В

Рівень відповідності (ГЕР)

Рівень В

Обґрунтування ГЕР

6.1 Академічна та/або професійна кваліфікація викладачів, задіяних до реалізації освітньої програми, забезпечує досягнення визначених відповідною програмою цілей та програмних результатів навчання

У звіті Еґ зазначено: "Всі викладачі, що задіяні до підготовки магістрів за ОПП, мають належну академічну кваліфікацію щодо спеціальності, а також відповідають Ліцензійним умовам та дисциплінам ОПП, що вони викладають. На думку експертної групи, Аналіз дипломів про вищу освіту, дипломів про наукові ступені, атестатів про вчене звання та профілів викладачів у науково-метричних базах та надані пояснення підтверджують відповідність викладачів дисциплінам ОПП «Інтелектуальний аналіз даних».

6.2 Процедури конкурсного добору викладачів є прозорими і дають можливість забезпечити потрібний рівень їхнього професіоналізму для успішної реалізації освітньої програми

«Положенням про порядок обрання та прийняття на роботу науково-педагогічних працівників НТУ «ХПІ» (<https://tinyurl.com/28dfa26z>) повністю відповідає чинному законодавству (зокрема, Закону України "Про забезпечення функціонування української мови як державної").

6.3 Заклад вищої освіти залучає роботодавців до організації та реалізації освітнього процесу

не застосовується

6.4 Заклад вищої освіти залучає до аудиторних занять професіоналів-практиків, експертів галузі, представників роботодавців

не застосовується

6.5 Заклад вищої освіти сприяє професійному розвитку викладачів через власні програми або у співпраці з іншими організаціями

не застосовується

6.6 Заклад вищої освіти стимулює розвиток викладацької майстерності

Слід відмітити матеріальне та нематеріальне заохочення викладачів даного ЗВО, описані у відомостях про СО та звіті Еґ. У відомостях про самооцінювання також вказано, що «Підвищенню викладацької майстерності сприяє також студентське опитування наприкінці викладання кожної навчальної дисципліни».

Критерій 7. Освітнє середовище та матеріальні ресурси

Рівень відповідності (експертна група)

Рівень В

Рівень відповідності (ГЕР)

Рівень В

Обґрунтування ГЕР

7.1 Фінансові та матеріально-технічні ресурси (бібліотека, інша інфраструктура, обладнання тощо), а також навчально-методичне забезпечення освітньої програми гарантують досягнення визначених освітньою програмою цілей та програмних результатів навчання

Недоліком даної ОП є відсутність власних навчально-методичних посібників з ОК, які викладаються.

7.2 Заклад вищої освіти забезпечує безоплатний доступ викладачів і здобувачів вищої освіти до відповідної інфраструктури та інформаційних ресурсів, потрібних для навчання, викладацької та/або наукової діяльності в межах освітньої програми

не застосовується

7.3 Освітнє середовище є безпечним для життя і здоров'я здобувачів вищої освіти, що навчаються за освітньою програмою, та дає можливість задовольнити їхні потреби та інтереси

не застосовується

7.4 Заклад вищої освіти забезпечує освітню, організаційну, інформаційну, консультативну та соціальну підтримку здобувачів вищої освіти, що навчаються за освітньою програмою

не застосовується

7.5 Заклад вищої освіти створює достатні умови щодо реалізації права на освіту для осіб з особливими освітніми потребами, які навчаються за освітньою програмою

не застосовується

7.6 Наявні чіткі і зрозумілі політика та процедури вирішення конфліктних ситуацій (зокрема пов'язаних із сексуальними домаганнями, дискримінацією та/або корупцією тощо), які є доступними для всіх учасників освітнього процесу та яких послідовно дотримуються під час реалізації освітньої програми

не застосовується

Критерій 8. Внутрішнє забезпечення якості освітньої програми

Рівень відповідності (експертна група)

Рівень В

Рівень відповідності (ГЕР)

Рівень В

Обґрунтування ГЕР

8.1 Заклад вищої освіти послідовно дотримується визначених ним процедур розроблення, затвердження, моніторингу та періодичного перегляду освітньої програми

Звіт ЕГ верифіковано.

8.2 Здобувачі вищої освіти безпосередньо та через органи студентського самоврядування залучені до процесу періодичного перегляду освітньої програми та інших процедур забезпечення її якості як партнери. Позиція здобувачів вищої освіти береться до уваги під час перегляду освітньої програми

не застосовується

8.3 Роботодавці безпосередньо та/або через свої об'єднання залучені до процесу періодичного перегляду освітньої програми та інших процедур забезпечення її якості як партнери

не застосовується

8.4 Наявна практика збирання, аналізу та врахування інформації щодо кар'єрного шляху випускників освітньої програми

не застосовується

8.5 Система забезпечення якості закладу вищої освіти забезпечує вчасне реагування на виявлені недоліки в освітній програмі та/або освітній діяльності з реалізації освітньої програми

не застосовується

8.6 Результати зовнішнього забезпечення якості вищої освіти (зокрема зауваження та пропозиції, сформульовані під час попередніх акредитацій) беруться до уваги під час перегляду освітньої програми

не застосовується

8.7 В академічній спільноті закладу вищої освіти сформована культура якості, що сприяє постійному розвитку освітньої програми та освітньої діяльності за цією програмою

не застосовується

Критерій 9. Прозорість та публічність

Рівень відповідності (експертна група)

Рівень В

Рівень відповідності (ГЕР)

Рівень В

Обґрунтування ГЕР

9.1 Визначені чіткі та зрозумілі правила і процедури, що регулюють права та обов'язки всіх учасників освітнього процесу, є доступними для них та яких послідовно дотримуються під час реалізації освітньої програми

не застосовується

9.2 Заклад вищої освіти не пізніше ніж за місяць до затвердження освітньої програми або змін до неї оприлюднює на своєму офіційному вебсайті відповідний проєкт із метою отримання зауважень та пропозицій заінтересованих сторін

У відповіді на звіт ЕГ ЗВО зазначив: «Оголошення про громадське обговорення проєкту ОНП «Інтелектуальний аналіз даних» було оприлюднено 2 лютого 2024 року. Однак, на момент проведення акредитації ця новина вже не відображалась на перших декількох сторінках новин. Це оголошення можна знайти за посиланням: <https://web.kpi.kharkov.ua/kmmm/uk/9418-2/>».

9.3 Заклад вищої освіти своєчасно оприлюднює на своєму офіційному вебсайті точну та достовірну інформацію про освітню програму (включаючи її цілі, очікувані результати навчання та компоненти) в обсязі, достатньому для інформування відповідних заінтересованих сторін та суспільства

не застосовується

Критерій 10. Навчання через дослідження

Рівень відповідності (експертна група)

не застосовується

Рівень відповідності (ГЕР)

не застосовується

Обґрунтування ГЕР

10.1 Зміст освітньо-наукової програми відповідає науковим інтересам аспірантів (ад'юнктів) і забезпечує їх повноцінну підготовку до дослідницької та викладацької діяльності в закладах вищої освіти за спеціальністю та/або галуззю

не застосовується

10.2 Наукова діяльність аспірантів (ад'юнктів) відповідає напряму досліджень наукових керівників

не застосовується

10.3 Заклад вищої освіти організаційно та матеріально забезпечує в межах освітньо-наукової програми можливості для проведення й апробації результатів наукових досліджень відповідно до тематики аспірантів (ад'юнктів) (проведення регулярних конференцій, семінарів, колоквіумів, доступ до використання лабораторій, обладнання тощо)

не застосовується

10.4 Заклад вищої освіти забезпечує можливості для залучення аспірантів (ад'юнктів) до міжнародної академічної спільноти за спеціальністю, зокрема через виступи на конференціях, публікації, участь у спільних дослідницьких проєктах тощо

не застосовується

10.5 Найважливіша практика участі наукових керівників аспірантів у дослідницьких проєктах, результати яких регулярно публікуються та/або практично впроваджуються

не застосовується

10.6 Заклад вищої освіти забезпечує дотримання академічної доброчесності у професійній діяльності наукових керівників та аспірантів (ад'юнктів), зокрема вживає заходів для унеможливлення наукового керівництва особами, які вчинили порушення академічної доброчесності

не застосовується

3. Рекомендації з подальшого удосконалення освітньої програми

У цьому розділі на основі звіту експертної групи та висновків ГЕР резюмуються рекомендації стосовно подальшого удосконалення освітньої програми, включаючи пропозиції щодо усунення виявлених під час акредитації недоліків. Заповнення цих полів є обов'язковим у всіх випадках, коли ГЕР погодилася або визначила рівень відповідності критерію В, Е чи F.

Критерій 1. Проектування та цілі освітньої програми

З метою відповідності програмних результатів навчання вимогам 7 рівня НРК України за вказаним у недоліках дескриптором рекомендуємо додати відповідні компетентності і програмні результати навчання з педагогіки та забезпечити їх набуття оновленою ОП.

Критерій 2. Структура та зміст освітньої програми

Рекомендуємо у проєкті ОПП 2024 (<https://tinyurl.com/2crtcgeq>) Атестацію не відображати як окремий освітній компонент та не присвоювати на неї кредити, а перерозподілити їх. Можливе введення ОК «Виконання магістерської дисертації». Рекомендуємо збільшити обсяг викладання іноземної мови (враховуючи проєкт Постанови КМУ «Про реалізацію експериментального проєкту з питань атестації осіб, які здобувають ступінь доктора філософії у формі єдиного державного кваліфікаційного іспиту»). Рекомендуємо у проєкті ОПП 2024 ввести ОК з педагогіки. Рекомендується у матриці відповідності визначених результатів навчання, компетентностей та освітніх компонентів проєкту ОП 2024 (<https://tinyurl.com/2crtcgeq>) внести корективи з метою констатації, що всі компетентності і результати навчання даної ОПП забезпечуються обов'язковими освітніми компонентами. Рекомендуємо за можливості відновити практику на виробництві (хоча б у дистанційному форматі). Рекомендуємо при наступних акредитаціях у весняний період, коли вже оприлюднені проєкти оновлених ОП, разом з ОП, яка акредитується, надавати в акредитаційній справі і дані проєкти ОП. Рекомендуємо ввести вибірковий блок з загальноуніверситетськими дисциплінами, спрямованими на набуття м'яких навичок.

Критерій 3. Доступ до освітньої програми та визнання результатів навчання

Рекомендуємо змінити п.5.4 Положенням про порядок реалізації студентами права на вільний вибір навчальних дисциплін (<https://tinyurl.com/2a9lhk9>) у відповідності до європейських практик. Рекомендуємо продовжувати роботу щодо популяризації використання можливостей академічної мобільності за даною ОП.

Критерій 4. Навчання і викладання за освітньою програмою

Рекомендуємо і надалі продовжувати практику використання результатів власних наукових досліджень для оновлення змісту освітніх компонентів. Рекомендуємо до кінця поточного 2023-2024 н.р. вдосконалити «Методичні вказівки щодо структури та змісту пояснювальних записок дипломних робіт магістрів за спеціальністю 113 «Прикладна математика» освітньої програми «Інтелектуальний аналіз даних», де описати рекомендації щодо структури кваліфікаційної роботи та критерії оцінювання тощо.

Критерій 5. Контрольні заходи, оцінювання здобувачів вищої освіти та академічна доброчесність

Рекомендуємо при оновленні даної ОП на 2024-2025 н.р. у силабусах критерії оцінювання деталізувати у відповідності до запланованих контрольних заходів.

Критерій 6. Людські ресурси

Рекомендуємо ЗВО розглянути можливість додати до п. 2.34 «Положенням про порядок обрання та прийняття на роботу науково-педагогічних працівників НТУ «ХПІ» рекомендації щодо визначення строків укладання контрактів з НПП (наприклад, <https://osvita.kpi.ua/node/375>). Рекомендуємо у 2024-2025 н.р. відновити процедуру рейтингування НПП. Рекомендуємо НПП опублікувати навчально-методичне забезпечення у відповідності до ОК, яку вони забезпечують на даній ОП. При наступній (пост)акредитації продемонструвати наукові публікації НПП за останні 5 років, які відповідають ОК, що викладаються.

Критерій 7. Освітнє середовище та матеріальні ресурси

Рекомендуємо проводити опитування здобувачів щодо для виявлення стану задоволеності матеріальнотехнічним та навчально-методичним забезпеченням при викладанні окремих ОК. Рекомендуємо протягом року забезпечити всі ОК власними навчально-методичним забезпеченням, у тому числі для забезпечення самостійної роботи.

Критерій 8. Внутрішнє забезпечення якості освітньої програми

Рекомендуємо активніше залучати органи студентського самоврядування до внутрішнього забезпечення якості ВО, зокрема до участі в обговоренні та оновленні змісту ОП. Рекомендуємо активізувати роботу Студентського альянсу щодо участі у освітньому процесі, зокрема, шляхом включення представництв в радах інститутів.

Критерій 9. Прозорість та публічність

Для зручності проведення постакредитаційного моніторингу як внутрішнього, так і зовнішнього, рекомендуємо в ОП зазначати еволюцію ОП, тобто коротку історію започаткування ОП, етапи наступних оновлень за результатами перегляду ОП та зміни, які відбулися.

Критерій 10. Навчання через дослідження

не застосовується

4. Додатки

Документ	Назва файла	Хеш файла
Додаток	<i>Заява про самовідвід Ларін 2024_2.pdf</i>	tNIe9lWdqsBjy8Dw/fNxMVEfURPAcsginXspxDnBirg =

Шляхом підписання цього експертного висновку я підтверджую, що внесені до нього відомості про присутніх на засіданні ГЕР і результати голосування членів ГЕР є достовірними, а експертний висновок було схвалено на засіданні ГЕР так, як його викладено вище.

Документ підписаний кваліфікованим електронним підписом.

Головуючий на засіданні ГЕР

БАРАНОВСЬКА ЛЕСЯ ВАЛЕРІЇВНА